巫山县审计局关于2022年度预算执行和其他

财政收支审计查出问题整改情况的公告

2023年8月29日，县第十八届人大常委会第十二次会议听取并审议了《巫山县2022年度预算执行和其他财政收支审计工作报告》（以下简称审计工作报告）。县委、县政府主要领导高度重视审计整改工作，多次作出重要批示，强调务必抓好审计整改。邦兴书记持续关注“审计问题清单”工作情况，在十五届县委审计委员会第五次会议上强调，要充分运用好“审计问题清单”运行管理机制，从严从实抓好审计整改。嘉康县长多次召开审计整改推进会，统筹调度整改工作，推动问题整改销号。县审计局认真履行“审计问题清单”主管部门责任，坚持全面整改、专项整改、重点督办相结合，建机制、强督促、抓晾晒，将审计工作报告反映的所有问题全部纳入清单进行管控，推动整改取得实效。被审计单位主要负责人认真履行整改第一责任人责任，将审计整改纳入班子重要议事议程，审计整改的主动性明显增强。

2024年5月9日，巫山县第十八届人大常委会对整改落实情况进行了审议，根据《中华人民共和国审计法》《重庆市审计条例》等规定，现将2022年度县级预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况公告如下：
一、审计查出重点问题整改落实情况
（一）本级财政预算执行审计查出问题的整改情况
1. 针对未按规定征收缴纳收入的问题。一是县住房城乡建委已起诉顺山望江府房地产开发公司，法院准予强制执行城市建设配套费。二是县规划自然资源局已收回矿业权出让收益金及滞纳金2182.36万元。三是县人防办已收回江东新区总部经济大楼人防易地建设费116.21万元。四是县水利局已收回水土保持补偿费69.11万元。五是县水利局已收回扶贫收益金185.96万元。六是县住房保障管理中心已将公共租赁住房租金79.16万元全部收回。
2. 针对县水利局超范围发放大中型水库后期扶持补助资金的问题。县水利局及时核减不符合直补条件的人员，收回大中型水库后期扶持补助资金16.3万元。
3. 针对县域商业体系建设专项资金建设项目审核监管缺位的问题。县商务委主要领导已约谈项目分管负责人和科室负责人，涉及项目已办理结算，项目结余资金9.13万元已由县财政收回。

4. 针对县土地征收中心银行账户未及时清理的问题。县土地征收中心已将6个账户全部撤销。

（二）部门预算执行审计发现问题的整改情况

1. 针对县供销社支付巫山县飞跃建材有限公司材料款，未按合同约定取得发票的问题。县供销社已取得符合规定的材料款发票。
2. 针对资金支付不规范的问题。一是针对基层信访工作人员岗位津贴未纳入工资统发的问题。县信访办暂停年末一次性发放行为，并收回超范围发放津贴25.17万元。二是针对巫山脆李数字化果园建设项目超进度支付补助资金的问题。县果业中心组织专家组验收并拨付尾款，并对脆李产业科、计划财务科等相关人员进行集中约谈。三是针对县文联未将购买服务资金直接支付到商户账户的问题。县文联已按规定将款项支付到重庆巫峡录音制作有限公司。四是针对团县委未将助学金直接支付到受助学生的问题。团县委已督促学校按规定程序提前收集受助学生账户，2024年将助学金直接支付至学生账户。

3. 针对县人力社保局未及时清理往来资金的问题。县人力社保局已收回往来资金2.45万元。

（三）乡镇财政决算审计发现问题的整改情况

1. 针对三溪乡田家村道路硬化工程多计工程款的问题。三溪乡已收回多支付工程款2.78万元，并强化项目结算管理，督促中介机构认真履职。

2. 针对2个乡镇公车管理不规范的问题。一是三溪乡建立《三溪乡公务车辆管理制度》，加强公车管理。二是官渡镇已登记固定资产账。

3. 针对龙溪镇未及时上缴非税收入的问题。龙溪镇已将非税收入5.43万元上缴县财政。
4. 针对官渡镇变卖1个村便民服务中心，未执行“收支两条线”的问题。官渡镇组织相关人员学习《政府非税收入管理办法》《行政单位国有资产管理暂行办法》等制度，今后将严格执行“收支两条线”规定，按规定上缴资产处置和出租收入。
（四）专项审计调查发现问题的整改情况

1. 针对虚报冒领医保基金的问题。县医保局已追回多报销医保基金69.07万元。

2. 针对28家公立医院违规采购非中选药品超过集采药品数量的问题。县医保局坚持通报制度，每季度通报公立医院集采药品和医用耗材使用占比；坚持约谈制度，每季度对采购非中选药品超过带量采购数量的公立医院负责人进行约谈；加大集采工作的考核力度，督导公立医院完善医保结余留用资金发放方案，促进定点医院提高使用集采药品、耗材的积极性。
（五）政府投资建设项目审计发现问题的整改情况

1. 针对巫峡镇白泉安置小区场平及边坡支护工程审计查出的问题。一是针对多计工程结算价款的问题。县瑞龙翔建设开发有限责任公司（以下简称瑞龙翔公司）在结算工程价款时已扣除多计工程款108.53万元。二是针对施工合同签订不及时、部分条款与招标文件规定不一致的问题。瑞龙翔公司加强合同管理，今后将严格按照招投标时间节点和招投标文件规定签订合同。三是针对列支与工程无关的待摊费用的问题。瑞龙翔公司已调减多列的工程建设投资141.5万元，并调整有关会计账目。四是针对工程超概算未报批，调增幅度超过原批复概算的问题。瑞龙翔公司正在办理概算调整，已将资料提交给县发展改革委。五是针对多计工程建设其他投资的问题。瑞龙翔公司已调减多计的工程建设投资683.04万元，并调整有关会计账目。六是针对征地补偿费用结算不及时，导致项目土地成本核算不清的问题。瑞龙翔公司制定《土地征用及拆迁补偿费分摊管理制度》，按制度分摊土地征用及拆迁补偿费，并计入相应建设项目土地成本。七是针对未及时取得建筑安装工程发票的问题。瑞龙翔公司已取得建筑安装工程发票，并严格执行工程款支付相关规定。八是针对项目资料整理归档不完整的问题。瑞龙翔公司已按照相关规定将项目资料整理归档。

2. 针对早阳新城早阳隧道及朱家坪隧道工程审计查出的问题。一是针对多计工程结算价款的问题。巫山城市建设（集团）有限公司（以下简称城建集团）已调减多计价款912.99万元，在结算工程款时扣除。二是针对超合同约定进度拨付一标段工程款的问题。城建集团加强合同管理，今后将严格执行合同约定条款，根据工程进度据实拨付工程款。三是针对合同签订不规范的问题。城建集团规范合同管理，今后将严格按照招标文件规定的合同条款与中标人签订合同。四是针对列支工程无关费用的问题。城建集团已调减多列支无关项目费用198.79万元。五是针对多计其他投资的问题。城建集团已调减多计其他投资218.315万元，并调整相关会计账目。六是针对监理机构管理缺位，项目经理实际到岗率低、监理工程师对材料控制流于形式、监理机构总监办无依据罚款的问题。城建集团对监理单位按合同处违约金2万元，在支付监理费时直接扣除。七是针对龙水路路基回填因变更施工单位增大投资的问题。城建集团已修订工程变更管理制度，加强工程变更管理，严格控制投资成本。八是针对早阳隧道及朱家坪隧道工程施工和监控量测公开招标涉嫌投标人相互串通投标的问题。城建集团加强招投标过程的跟踪管理，对评标结果进行跟踪监督，杜绝围标串标行为。九是针对隧道腐蚀性地下水地段未按抗腐动态设计要求实施的问题。经第三方检测机构现场取样检测，该段不具腐蚀性，无需采用抗腐蚀措施。十是针对施工招标遗漏最高限价的暂列金额，合同签订前由中标人自行调整投标单价，导致后期实施增大投资的问题。城建集团对全过程控制单位追责赔偿4.77万元，直接从该单位咨询服务费中扣减。

（六）自然资源资产离任（任中）审计发现问题的整改情况

1. 针对未核实取水户实际用水量，未建立实际用水量台账的问题。县水利局已对照行政权力清单严格落实严格水资源管理制度，印发《巫山县水利局关于做好水资源管理相关的通知》，及时收集用水户取水情况，自2023年起已按照实际用水量建立台账；同时，加强对用水户实际用水量的监管，保证足额征收水资源费。
2. 针对对移民后期扶持对象未实行动态管理，多发补助资金的问题。县水利局印发《巫山县水利局关于进一步核实农村移民直补和解决遗留问题补助人员增减变化情况的通知》《巫山县水利局关于收回多发放农村移民直补的通知》，召开巫山县农村移民直补审计整改调度会议。183人涉及水库移民后扶直补资金52.57万元已全部收回。
3. 针对资金用于未列入项目库项目的问题。县水利局根据项目库安排实施计划，及时完善批复及调整相关手续；同时，积极与市水利局协调对接，同意我县9个项目申请大中型水库后期扶持专项资金的调项，现已报送补办备案文件，完成项目库备案。
4. 未按规定征收缴纳收入。一是针对水土保持补偿费审批信息移交工作不到位的问题。县水利局已全面清理2018年及以前年度审批的项目、2019—2021年度审批项目，完善相关审批信息移交工作；自2021年水土保持补偿费征管划转到税务后，每审批一个水土保持方案，其批复文件均抄送至税务部门，并落实专人联系，并通过表格形式实时转送水土保持补偿费缴纳信息。二是针对2019—2020年应收未收水土保持补偿费的问题。县水利局已收回水土保持费273.28万元。三是针对未及时收取43个乡镇水厂水资源费的问题。县水利局严格贯彻落实水资源费征收管理办法，及时清理、征收乡镇水厂的水资源费，征收富民水利扶贫开发公司管理经营的水厂水资源费35万元，并建立2023年水资源缴费台账。
二、需继续推进整改的问题和后续工作安排
目前，审计查出问题大部分得到整改或提出改进措施，个别问题受制于外部条件或不可抗力等因素，导致整改周期相对较长，需制定审慎稳妥的处置方案有序推进解决。如资金收缴方面的问题，存在收缴对象经营困难，需结合实际分类解决，稳妥有序推进。对尚未完成整改的问题，相关责任单位已对后续整改工作作出安排。县审计局将进一步加强整改督导，以审计问题清单为载体，严格履行清单主管部门责任，健全台账，加强督导，动态销号，提高整改率。进一步加强贯通协同，将责任单位未整改到位情况向纪检监察、巡察及有关主管部门通报，与县委办、县府办督查科联合开展审计整改督促，确保问题整改落实。进一步加强结果运用，严格落实审计问题清单管控机制，将责任单位的整改情况纳入季度晾晒和年度综合考核，压实审计整改责任。



